№ 1-340/2023

14RS0019-01-2023-000567-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нерюнгри 25 декабря 2023 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Литвяка А.С., при секретаре Треповой И.В., с участием: государственного обвинителя Корчагина Е.В., защитника – адвоката Дейграфа Р.А., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, работающего машинистом экскаватора в ООО «

<

данные изъяты>», в браке не состоящего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 дважды незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, и желая их наступления, используя установленное в своем мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» приложение «

<

данные изъяты>», перешел на неустановленный сайт, бесконтактно реализующий наркотические средства, где совершил покупку наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,741 гр., произведя оплату за данное наркотическое средство в 

<

адрес>, путем перевода денежных средств в размере 4 500 рублей через терминал «

<

данные изъяты>», находящийся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего на его телефон марки «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с координатами места нахождения наркотического средства.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 20 минут, находясь на участке местности в лесном массиве, под кустом у контейнера красного цвета, вблизи гаражей расположенных у 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая противоправность своих действий, приобрел у неустановленного лица, путем изъятия из тайника, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,741 гр., в значительном размере, в трех свертках, находившихся в полиэтиленовом пакете, обмотанным изолентой черного цвета. Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,741 гр. ФИО1 поместил во внутренний карман куртки, надетой на нем, после чего находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно приобретенного наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) выкурил, а оставшееся в двух свертках наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,741 гр., переложил в коробку из под DVD-диска, находящейся в шкафу спальной комнаты, где умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение требований ч. 1 ст. 14 и ч. 1 ст. 20 гл. IV Федерального закона № 3 – ФЗ от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью личного употребления, без цели сбыта хранил до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, оперативными сотрудниками Нерюнгринского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, в шкафу спальной комнаты, в пластиковой коробке из-под DVD-диска обнаружены и изъяты два полимерных свертка с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой соответственно 0,326 гр. и 0,415 гр.

Согласно постановлениям Правительства РФ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 года, № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, количество наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) весом 0,741 гр., относится к значительному размеру. 

Также ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств, и желая их наступления, используя установленное в своем мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» приложение «

<

данные изъяты>», перешел на неустановленный сайт, бесконтактно реализующий наркотические средства, где совершил покупку наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 3,429 гр., произведя оплату за незаконное приобретение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,429 гр., в 

<

адрес>, путем перевода денежных средств в размере 12 000 рублей через терминал «

<

данные изъяты>», находящийся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего на его мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с координатами места нахождения наркотического средства.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на участке местности в лесном массиве за магазином «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая противоправность своих действий, приобрел у неустановленного лица, путем изъятия из тайника под деревом, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,429 гр., в значительном размере, в восьми свертках, находившихся в полиэтиленовом пакете, обмотанным изолентой черного цвета, которое поместив в пачку из под сигарет марки «

<

данные изъяты>», положил к себе в передний карман спортивной кофты, где умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение требований ч. 1 ст. 14 и ч. 1 ст. 20 гл. IV Федерального закона № 3 – ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно с целью личного употребления, желая испытать состояние наркотического опьянения от употребления наркотического средства, без цели сбыта хранил до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Нерюнгринского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте около 4 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, установлен ФИО1, у которого в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при нем в комнате административного разбора дежурной части Нерюнгринского ЛОП на 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес> в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены и изъяты восемь полимерных свертков с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой соответственно: 0,615 гр., 0,406 гр., 0,252 гр., 0,402 гр., 0,337 гр., 0,559 гр., 0,344 гр., 0,514 гр., общей массой масла каннабиса (гашишное масло) 3,429 гр.

Согласно постановлениям Правительства РФ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 года, № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, количество наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) весом 3,429 гр., относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное ходатайство поддержал, пояснив, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, обвинение ему понятно, он полностью признает свою вину в предъявленном обвинении; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке он осознает.

Защитник-адвокат Дейграф Р.А. поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель не возражает против применения особого порядка рассмотрения дела.

Суд, обсудив ходатайство подсудимого, установил, что условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ, соблюдены: подсудимый понимает существо обвинения и согласился с ним в полном объеме, преступление, в совершении которого он обвиняется, относится к категории преступления небольшой тяжести, он осознает характер и последствия заявленного им добровольно в присутствии защитника и после проведения консультаций с последним ходатайства; государственный обвинитель, защитник выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

При этом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимого удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по первому преступлению по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по второму преступлению по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 не состоит на учете у врача-психиатра, в судебном заседании признаков психического расстройства не обнаруживает, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также руководствуется принципами справедливости и гуманизма.

Изучение сведений о личности подсудимого ФИО1 показало, что он является гражданином Российской Федерации, несудим, по месту жительства характеризуется в целом положительно, от соседей жалоб и заявлений по поводу недостойного поведения в быту не поступало, к административной ответственности не привлекался, в зарегистрированном браке не состоит, трудоустроен, имеет постоянный источник дохода, на диспансерном учете и наблюдении у врачей нарколога и психиатра не состоит, его возраст в настоящее время составляет 34 года, проживает совместно со своей престарелой матерью, которой, а также своему ребенку оказывает помощь различного характера, в 2023 г. прошел обследование в наркологическом диспансере, где не установлено оснований для постановки на учет указанного лица.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд по всем преступлениям признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Также смягчающим подсудимому ФИО1 наказание обстоятельством суд по установленным судом двум преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», поскольку он сообщил обстоятельства совершения преступлений, детали преступных действий, значимые для уголовного дела (в том числе место, время, способ незаконного приобретения наркотического средства и его хранения), что способствовало расследованию уголовного дела и юридической оценке действий подсудимого.

Суд вопреки позиции защитника не усматривает оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств в виде «положительные характеристики», «наличие на иждивении престарелой матери», поскольку соответствующие обстоятельства судом учтены при определении вида и размера наказания в качестве сведений о личности подсудимого, в связи с чем повторному учету при определении наказания не подлежат.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, подлежащего назначению подсудимому ФИО1 по каждому из установленных судом преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, основываясь на принципах справедливости и гуманизма, приходит к выводу, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений назначает наказание в виде штрафа и не усматривает оснований для назначения более строгого вида наказания.

При определении размера штрафа по каждому преступлению суд, руководствуясь ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие места работы и постоянного источника доходов, его размер, возможность получения им заработной платы или иного дохода в будущем в силу трудоспособного возраста, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также оказание материальной помощи престарелой матери, отсутствие обязательств финансового характера.

Учитывая, что ФИО1 назначается наказание в виде штрафа, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, оснований для применения положений ч. ч. 1, 5 ст. 62, ст. 82.1 УК РФ судом не установлено. 

При назначении ФИО1 окончательного наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 69 УК РФ и применяет принцип частичного сложения наказаний и не усматривает оснований для полного сложения назначенных наказаний, а также для поглощения менее строгого наказания более строгим (поскольку судом назначено один вид наказания в виде штрафа).

Оснований для назначения подсудимому в соответствии со ст. 64 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные преступления не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Учитывая, что преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ, относятся к преступлениям небольшой тяжести, суд не обсуждает возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Мера пресечения по делу ФИО1 не избиралась, оснований к ее избранию не имеется, подлежит оставлению ранее избранная мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований, предусмотренных ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и приходит к выводу о необходимости: 

- на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, - продолжить хранить в уголовном деле;

- в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Нерюнгринского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте: пачка из-под сигарет марки «

<

данные изъяты>», 8 отрезков полимерного пакета, 8 стеклянных банок из-под детского питания, с синей винтовой крышкой, пронумерованные от 1 до 8, с наркотическим средством, бесцветный полимерный пакет с двумя отрезками полимерного пакета, две стеклянные банки из-под детского питания, с синей винтовой крышкой, пронумерованные 1 и 2, с наркотическим средством; металлическая головка на 12 мм от накидного ключа и отрезок металлической проволоки, металлический бидон белого цвета, с полимерной бутылкой с обрезанный дном.

- на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а также показаний подсудимого в ходе судебного заседания об использовании при совершении преступления имеющегося у него телефона марки «

<

данные изъяты>», используемый подсудимым ФИО1 в ходе совершения установленных судом преступлений при незаконном приобретении наркотических средств мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе коричневого цвета, находящийся на ответственном хранении у подсудимого ФИО1, подлежит конфискации в доход государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ правовых оснований для взыскания с ФИО1 процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель Северо-Восточное ЛУ МВД России на транспорте, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>; КПП 143501001, р/с 

<

***>, БИК 019805001; ОКТМО 98701000, кор/счет 40102810345370000085, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ – НР Республика Саха (Якутия) БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Саха (Якутия) г. Якутск; КБК 18811603125010000140; УИН 18851423011110002594.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф может быть заменен иным наказанием в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ.

Избранную ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- результаты оперативно-розыскной деятельности – хранить в уголовном деле;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Нерюнгринского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте: пачка из-под сигарет марки «Winston», 8 отрезков полимерного пакета, 8 стеклянных банок из-под детского питания, с синей винтовой крышкой (пронумерованные от 1 до 8), содержащие наркотическое средство масло каннабиса, из пакета № 1; бесцветный (прозрачный) полимерный пакет с двумя отрезками полимерного пакета, две стеклянные банки из-под детского питания, с синей винтовой крышкой (пронумерованные 1 и 2), содержащие наркотическое средство, находящиеся в пакете № 1; находящиеся в пакетах № 2, 2: металлическая головка на 12 мм от накидного ключа и отрезок металлической проволоки и металлический бидон белого цвета, с полимерной бутылкой, с обрезанный дном - уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Huawei», в корпусе коричневого цвета, находящийся на ответственном хранении у осужденного ФИО1 - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционной порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его провозглашения. В соответствии с со ст. 317 УПК РФ настоящий приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья п/п А.С. Литвяк

. 

.